

Số: 26/KH-PGDĐT

Thanh Xuân, ngày 27 tháng 10 năm 2021

KẾ HOẠCH
Thực hiện nhiệm vụ năm học 2021-2022

Thực hiện Chỉ thị số 800/CT-BGDĐT ngày 24/8/2021 của Bộ GDĐT về thực hiện nhiệm vụ năm học 2021-2022 ứng phó với dịch Covid-19, tiếp tục thực hiện đổi mới, kiên trì mục tiêu chất lượng giáo dục và đào tạo, Thông tư số 09/2021/BGDĐT ngày 30/3/2021 của Bộ GDĐT về việc quy định về quản lý và tổ chức dạy học trực tuyến trong các cơ sở giáo dục phổ thông và cơ sở giáo dục thường xuyên; Quyết định số 3952/QĐ-UBND ngày 16/8/2021 của UBND thành phố Hà Nội về việc ban hành khung kế hoạch thời gian năm học 2021-2022 đối với giáo dục mầm non, giáo dục phổ thông và giáo dục thường xuyên trên địa bàn thành phố Hà Nội; Hướng dẫn của Sở GDĐT Hà Nội về việc thực hiện nhiệm vụ năm học 2021-2022 cấp học mầm non, tiểu học và THCS; Kế hoạch số 217/KH-UBND ngày 25/8/2021 của UBND quận Thanh Xuân về nhiệm vụ năm học 2021-2022.

Trên cơ sở thực tế của ngành GDĐT quận, phòng GDĐT xây dựng Kế hoạch thực hiện nhiệm vụ năm học 2021-2022 như sau:

I. ĐẶC ĐIỂM TÌNH HÌNH

1. Thuận lợi

Trong những năm qua, công tác Giáo dục Đào tạo Thanh Xuân luôn nhận được sự chỉ đạo sát sao, giúp đỡ kịp thời của Lãnh đạo Thành phố; sự quan tâm, hướng dẫn về nghiệp vụ, chuyên môn của Sở GDĐT; sự chỉ đạo toàn diện, quyết liệt, hiệu quả của Quận ủy, HĐND, UBND quận; sự tập trung thực hiện của các phòng, ban, ngành, đoàn thể quận và các phường; đặc biệt là tinh thần đoàn kết, quyết tâm của tập thể CB, GV, NV ngành GDĐT quận, sự đồng hành, trách nhiệm của cha mẹ học sinh. Kết quả dẫn đầu thi đua trong nhiều năm liên tục là điều kiện tốt nhất, nền tảng vững chắc nhất để quận Thanh Xuân tiếp tục thực hiện tốt hơn nhiệm vụ năm học mới 2021-2022.

2. Khó khăn

- Tình hình dịch bệnh Covid-19 diễn biến phức tạp, kéo dài ảnh hưởng trực tiếp đến hoạt động giáo dục của các nhà trường;

- Đội ngũ GV, NV còn thiếu nhiều so với định biên (*toàn quận thiếu 526 GV, NV*); số trường, số lớp, số học sinh tăng nhưng số biên chế GV, NV không được giao thêm ảnh hưởng đến việc phân công chuyên môn của các trường.

3. Số liệu năm học 2021-2022

3.1. Cán bộ, chuyên viên, nhân viên phòng GDĐT

- Số lượng cán bộ: 15; trong đó: biên chế 12 (*lãnh đạo: 04, chuyên viên 08*), 03 LDHD (*bảo vệ, kế toán*);

- Số đảng viên: 12;

- Trình độ lý luận chính trị: Cao cấp: 02; Trung cấp: 10;

- Trình độ đào tạo: Tiến sĩ: 01; Thạc sĩ: 07; Đại học: 04.

3.2. Quy mô trường, lớp (Phụ lục 01)

Toàn quận có 84 trường học, trong đó có 46 trường công lập, 38 trường tư thục ở 3 cấp học với **67.140 HS** (*tăng 01 trường công lập, tăng 2.393 HS so với cùng kỳ năm trước*); có 5.095 CB, GV, NV (*trường công lập: 2.427 CB, GV, NV; trường và nhóm lớp tư thục: 2.668 CB, GV, NV*).

II. NHIỆM VỤ, BIỆN PHÁP THỰC HIỆN

1. Chỉ tiêu: (Phụ lục 02)

2. Nhiệm vụ trọng tâm

- Đảm bảo tuyệt đối an toàn trường học, thực hiện tốt công tác phòng chống dịch bệnh, phòng chống cháy nổ, đảm bảo an toàn thực phẩm, an toàn giao thông, nói không với bạo lực học đường;

- Khắc phục khó khăn do ảnh hưởng của dịch bệnh Covid-19, thực hiện nhiệm vụ “kép” vừa đảm bảo công tác giáo dục toàn diện, vừa phòng chống dịch Covid-19. Hoàn thành xuất sắc các chỉ tiêu Giáo dục Đào tạo theo Nghị quyết Đại hội Đảng bộ quận Thanh Xuân lần thứ VI nhiệm kỳ 2020-2025, quyết tâm giữ vững vị trí “tóp đầu” của Giáo dục Đào tạo Thủ đô;

- Tiếp tục thực hiện hiệu quả Chương trình giáo dục phổ thông (GDPT) hiện hành, tổ chức thực hiện đổi mới chương trình, sách giáo khoa (SGK) theo Chương trình GDPT 2018 đảm bảo chất lượng, hiệu quả với trọng tâm là lớp 1, lớp 2, lớp 6; chuẩn bị các điều kiện để thực hiện đổi mới với lớp 3, lớp 7;

- Tăng cường cơ sở vật chất, đảm bảo đội ngũ CB, GV đủ về số lượng, chuẩn hóa về trình độ đào tạo, đồng bộ về cơ cấu, nâng cao chất lượng theo chuẩn nghề nghiệp đáp ứng yêu cầu giáo dục toàn diện;

- Chú trọng đổi mới công tác quản lý, quản trị trường học; chú trọng cải cách hành chính, nâng cao chất lượng, hiệu quả các hoạt động giáo dục trong các nhà trường; tập trung ứng dụng CNTT trong quản lý và dạy học với chủ đề “*Chuyển đổi số trong ngành GDĐT Thanh Xuân giai đoạn 2021-2025, định hướng đến năm 2030*”.

3. Nhiệm vụ cụ thể và giải pháp thực hiện

3.1. Đổi mới công tác quản lý giáo dục phù hợp với tình hình phòng chống dịch Covid-19

- Chỉ đạo các trường xây dựng Kế hoạch thực hiện nhiệm vụ năm học 2021-2022 theo phương án mở đáp ứng tình hình diễn biến của dịch bệnh

Covid-19, phù hợp với thực tế của đơn vị; tổ chức duyệt kế hoạch năm học của 100% các trường học thuộc quận;

- Chỉ đạo các trường rà soát, bổ sung nội dung quy chế phối hợp giữa Ban giám hiệu và Ban đại diện CMHS cho phù hợp với thực tế. Thực hiện tốt việc phối hợp với CMHS trong tổ chức dạy trực tuyến và trong hoạt động kiểm tra, giám sát việc đảm bảo ATTP, nâng cao chất lượng quản lý công tác bán trú khi học sinh quay trở lại trường học tập;

- Tổ chức giao ban Hiệu trưởng các trường học định kỳ 01 lần/tháng (*trực tiếp, trực tuyến*), tham mưu UBND quận tổ chức giao ban định kỳ 01 lần/quý với chủ các nhóm trẻ, lớp mẫu giáo độc lập tự thực nhằm quán triệt các văn bản chỉ đạo, tăng cường quản lý an ninh, an toàn trường học, nâng cao đạo đức nhà giáo, chất lượng nuôi dưỡng, chăm sóc, giáo dục trẻ, đầu tư cơ sở vật chất, phòng cháy chữa cháy, thực hiện đúng quy định về phòng chống dịch Covid-19, bảo đảm an toàn trường học. Phối hợp với UBND 11 phường, chỉ đạo các trường mầm non công lập hướng dẫn, kiểm tra sau cấp phép các hoạt động của nhóm trẻ, lớp mẫu giáo độc lập nhằm đảm bảo 100% trường, nhóm trẻ, lớp mẫu giáo độc lập hoạt động theo đúng quy định; xây dựng 01 nhóm lớp điểm/phường;

- Tăng cường công tác quản lý, kiểm tra các trường, trong đó tập trung các nội dung: tổ chức dạy học trực tuyến; dạy thêm, học thêm, thu chi đúng quy định, thực hiện kỷ luật, kỷ cương, đạo đức công vụ, đạo đức nhà giáo; nâng cao hiệu lực, hiệu quả thực thi chính sách, pháp luật, quy định của ngành; công khai kết quả kiểm tra, khắc phục, xử lý kịp thời các vấn đề sau kiểm tra.

3.2. Nâng cao hiệu quả đầu tư, xây dựng cơ sở vật chất, TBDH và công tác quản lý tài chính, tài sản

- Phối hợp với các phòng, ban, đơn vị liên quan rà soát quy hoạch mạng lưới trường học trên địa bàn quận, kịp thời tham mưu UBND quận cải tạo, sửa chữa 09 trường (*MN: Tuổi Hoa, Hoa Hồng; TH: Nguyễn Tuấn, Thanh Xuân Trung; THCS: Nguyễn Trãi, Việt An, Thanh Xuân Trung, Nhân Chính, Khương Đình*); phê duyệt, xây dựng kế hoạch đầu tư xây mới, xây thêm phòng học, cải tạo nâng cấp cơ sở vật chất 09 trường (*MN: Tràng An, Thanh Xuân Bắc; TH: Nguyễn Trãi, Phương Liệt, Thanh Xuân Nam; THCS: Khương Mai, Phan Đình Giót, Phương Liệt, Hạ Đình*) giai đoạn 2021-2025; hoàn thành kế hoạch xây dựng trường đạt chuẩn quốc gia năm 2021 (THCS Nguyễn Lâm, MN Hoa Hồng, MN Tuổi Hoa); đầu tư kinh phí thực hiện Chương trình giáo dục phổ thông 2018 đối với lớp 2, lớp 6 và chuẩn bị thực hiện đối với lớp 3, lớp 7 (*tổ chức tập huấn, mua sắm TBDH*);

- Hướng dẫn các trường rà soát, nâng cấp trang thiết bị CNTT, đường truyền internet; trang bị cơ sở vật chất phục vụ phòng học trực tuyến kết nối

đồng bộ, liên thông với phòng GDĐT (lắp đặt camera 360°, hệ thống loa, mic, màn hình led, ...); bổ sung hệ thống mạng LAN kết nối wifi (mã bảo vệ chuẩn WPA2), đảm bảo các máy tính được kết nối trong mạng nội bộ thông suốt, các thiết bị mạng (máy in, máy tính, scanner,...) được chia sẻ đảm bảo phục vụ tốt công tác quản lý và dạy học;

- Hướng dẫn các trường sơ kết, đánh giá kết quả thực hiện các mô hình vệ sinh công nghiệp, bảo vệ chuyên nghiệp, quản lý trang thiết bị trường học, giàn hoa cây cảnh; phát huy những ưu điểm, khắc phục tồn tại xác định phương hướng tiếp theo: Thực hiện đúng quy định hợp đồng đã ký với đơn vị cung cấp dịch vụ quản trị trường học; thường xuyên rà soát, kiểm tra đảm bảo chất lượng dịch vụ; nghiên cứu **mô hình “khoán”** trong quản lý trang thiết bị trường học; thường xuyên bổ sung, trồng mới và chăm sóc cây hoa để tạo khung cảnh sư phạm hấp dẫn;

- Chỉ đạo các trường tuyệt đối tuân thủ các quy định về thu chi tài chính tại trường, chỉ được thu các khoản thu đã được cơ quan cấp trên phê duyệt, chấp thuận; tuyệt đối không lạm thu, tránh gây bức xúc trong phụ huynh, nhân dân và cũng như không để báo chí nêu. Hiệu trưởng chịu trách nhiệm trước Quận ủy, UBND quận việc thực hiện thu chi; phối hợp với Ban đại diện CMHS để thống nhất các khoản thu do Ban đại diện CMHS thực hiện; thực hiện cam kết nếu để xảy ra việc Ban đại diện CMHS, giáo viên nhà trường thu chi sai quy định sẽ chịu hoàn toàn trách nhiệm và chịu hình thức kỷ luật theo các quy định hiện hành. Hiệu trưởng chịu trách nhiệm toàn diện về quản lý cơ sở vật chất được giao, giao trách nhiệm quản lý tài sản tới từng thành viên nâng cao được hiệu quả bảo vệ và sử dụng tài sản trong hoạt động giáo dục của trường; tuyên truyền, giáo dục học sinh về ý thức giữ gìn vệ sinh, bảo quản tài sản công.

3.3. Đảm bảo hiệu quả kiểm định chất lượng giáo dục và xây dựng trường đạt chuẩn quốc gia

- Hướng dẫn các trường rà soát các điều kiện để chuẩn bị công nhận lại trường chuẩn quốc gia theo lộ trình; thực hiện tốt công tác tự kiểm định chất lượng giáo dục. Tham mưu UBND quận đầu tư CSVC theo các tiêu chuẩn quy định tại Thông tư số 13/2020/TT-BGDĐT ngày 26/5/2020 của Bộ GDĐT ban hành Quy định tiêu chuẩn cơ sở vật chất các trường mầm non, tiểu học, trung học cơ sở, trung học phổ thông và trường phổ thông có nhiều cấp học; Thông tư số 14/2020/TT-BGDĐT ngày 26/5/2020 của Bộ GDĐT ban hành Quy định phòng học bộ môn của cơ sở giáo dục phổ thông;

- Hoàn thành kế hoạch xây dựng trường đạt chuẩn quốc gia: công nhận mới: 01 trường (*THCS Nguyễn Lân*); công nhận lại: 02 trường (*MN: Hoa Hồng, Tuổi Hoa*), trong đó xây dựng trường MN Tuổi Hoa đạt chuẩn quốc gia mức độ 2.
(*Tiến độ xây dựng trường chuẩn quốc gia giai đoạn 2021-2025: PL 03*)

3.4. Nâng cao chất lượng đội ngũ CB, GV, NV. Thực hiện chuyển đổi số trong quản lý và dạy học

3.4.1. Số liệu CB, GV, NV (Phụ lục 04)

3.4.2. Bồi dưỡng đội ngũ

- Phối hợp với phòng Nội vụ tham mưu UBND quận đề xuất Quận ủy thống nhất chủ trương điều động, bổ nhiệm, luân chuyển đội ngũ Ban giám hiệu đáp ứng đủ về số lượng, đảm bảo về chất lượng, đồng bộ về cơ cấu, nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà nước; có chính sách ưu tiên trong công tác quy hoạch bổ nhiệm chức danh Phó Hiệu trưởng đối với những giáo viên giỏi trong danh sách cán bộ nguồn; bổ sung quy hoạch chức danh Hiệu trưởng, Phó Hiệu trưởng đối với CBQL và giáo viên đủ tiêu chuẩn theo quy định;

- Tổ chức các lớp bồi dưỡng, quán triệt các văn bản mới góp phần nâng cao năng lực về chỉ đạo các hoạt động giáo dục toàn diện cho Ban giám hiệu. Tổ chức hội thảo, bồi dưỡng nghiệp vụ quản lý nhà nước gắn liền với yêu cầu thực tiễn cho Ban giám hiệu các trường học, trong đó tập trung các chuyên đề: ứng dụng CNTT quản lý hành chính, nhân sự; quản lý tài chính, tài sản công, thực hiện chính sách đối với người lao động, công tác dân vận, thực hiện quy chế dân chủ cơ sở, kiểm tra nội bộ.

- Đẩy mạnh ứng dụng CNTT trong quản lý và dạy học; xây dựng, vận hành hệ thống phòng học - kiểm tra trực tuyến trong tình hình dịch bệnh diễn biến phức tạp: Tổ chức hội thảo, mời chuyên gia tập huấn cho CB, GV, NV theo chuyên đề ứng dụng CNTT trong quản lý và dạy học, nâng cao chất lượng dạy học trực tuyến (*sử dụng thành thạo phần mềm quản lý, phần mềm chăm sóc, nuôi dưỡng, giáo dục trẻ, phần mềm dạy học; cập nhật kiến thức, kỹ năng CNTT mới, phương pháp dạy học hiện đại theo sự phát triển của khoa học công nghệ; ...*). Khai thác hiệu quả các phần mềm quản lý CB, GV, NV, HS và sử dụng hồ sơ điện tử (*sổ điểm, học bạ, sổ liên lạc*); áp dụng SGK và xây dựng kho học liệu điện tử; biên soạn ngân hàng câu hỏi theo môn học, lớp học; hướng dẫn học sinh lập tài khoản, tham gia các lớp học trực tuyến, ôn luyện theo ngân hàng đề,; khai thác triệt để các ứng dụng của phần mềm dạy học trực tuyến để nâng cao chất lượng dạy học trực tuyến; xây dựng điểm tiết học online;

- Chỉ đạo các trường tổ chức các lớp bồi dưỡng, tạo điều kiện, khuyến khích CB, GV tham gia tự học, tự bồi dưỡng nâng cao trình độ chuyên môn; phấn đấu hoàn thành tỉ lệ giáo viên đạt chuẩn theo quy định tại Luật Giáo dục 2019: cấp Mầm non 89,1%, cấp Tiểu học: 83,3% cấp THCS: 91,3%; lộ trình đến năm 2024: 100% GV các cấp học đạt chuẩn và trên chuẩn;

- Tổ chức phong trào thi đua “*Đổi mới sáng tạo trong dạy và học*” trong toàn ngành. Xây dựng kế hoạch, chỉ đạo và tổ chức hiệu quả Hội thi Giáo viên dạy giỏi cấp Quận, bồi dưỡng giáo viên dự thi cấp Thành phố đạt kết quả cao;

thực hiện mô hình “**giáo viên của giáo viên**”, “**học sinh của giáo viên**”, “**tổ chuyên gia hỗ trợ các trường thực hiện Chương trình GDPT 2018 giai đoạn 2020-2025**”, “**tổ chuyên gia hỗ trợ dạy học trực tuyến**”, “**tổ chuyên gia hỗ trợ xây dựng các hoạt động hỗ trợ, tư vấn cho PHHS**”. Tổ chức giao lưu học tập, trao đổi công tác chuyên môn giữa các trường trong và ngoài quận nhằm tiếp cận vận dụng các phương pháp dạy học mới, hiện đại, tiên tiến trong nước và quốc tế; tập trung bồi dưỡng chuyên môn cho giáo viên dạy các môn Toán, Ngữ văn, Tiếng Anh để nâng cao chất lượng học sinh trúng tuyển vào lớp 10 THPT công lập, THPT chuyên;

- Thực hiện Chương trình giáo dục phổ thông 2018:

+ Rà soát, thống kê số lượng giáo viên hiện có, giáo viên còn thiếu so với định biên, có kế hoạch bổ sung đảm bảo đủ về số lượng, đồng bộ về cơ cấu ở các bộ môn đối với các cấp học; đặc biệt quan tâm chuẩn bị đội ngũ giáo viên dạy ngoại ngữ, Tin học để chuẩn bị thực hiện Chương trình giáo dục phổ thông 2018 đối với lớp 3 từ năm học 2022-2023.

+ Tổ chức sinh hoạt chuyên môn **qua hoạt động dự giờ, nghiên cứu bài học**; hướng dẫn giáo viên tham gia tổ, nhóm chuyên môn cùng xây dựng kế hoạch cá nhân, kịp thời giải quyết khó khăn về chuyên môn, nghiệp vụ khi thực hiện chương trình, SGK mới;

+ Tập huấn các chuyên đề sử dụng SGK mới; dạy học tích hợp đối với lớp 2, lớp 6 năm học 2021-2022 và lớp 3, lớp 7 năm học 2022-2023;

+ Lựa chọn SGK lớp 3, lớp 7 theo quy định tại Thông tư số 25/2020/TT-BGDĐT ngày 26/8/2020 của Bộ GDĐT; huy động các nguồn lực tặng SGK cho học sinh hoàn cảnh khó khăn, gia đình chính sách để đảm bảo 100% học sinh có đủ SGK trước khai giảng năm học mới 2021-2022.

- Công tác hướng dẫn viết SKKN:

+ Nội dung SKKN phải đảm bảo chất lượng, tránh hình thức và có thể áp dụng rộng rãi trong các trường nhằm nâng cao chất lượng giáo dục toàn diện. Quản lý và phổ biến SKKN trên kho học liệu điện tử để CB, GV thuận tiện truy cập, nghiên cứu học tập;

+ Phòng GDĐT tổ chức phổ biến những SKKN tiêu biểu trong toàn ngành, tham mưu UBND quận thành lập Hội đồng chấm SKKN cấp Quận, xét chọn SKKN gửi chấm cấp Ngành.

3.5. Nâng cao chất lượng giáo dục

- Các trường thường xuyên đổi mới phương pháp dạy học theo hướng phát huy tính tích cực, chủ động, sáng tạo và vận dụng kiến thức, kỹ năng của học sinh **phù hợp với các hình thức dạy học trực tuyến và trực tiếp**. Tổ chức tốt mô hình “ngày Tiếng Anh”, áp dụng hiệu quả mô hình giáo dục STEM, STEAM nhằm tăng cường thực hành trải nghiệm, phát triển tốt nhất năng lực,

tính sáng tạo của học sinh; khuyến khích học sinh giao lưu, các sân chơi cuộc thi online;

- Chủ động xây dựng và triển khai kế hoạch bồi dưỡng học sinh giỏi ngay từ đầu năm học phù hợp với dạy học trực tuyến. Rà soát, kiểm tra chất lượng, thành lập các đội tuyển học sinh giỏi ở tất cả các khối lớp; phân công giáo viên giảng dạy, phụ trách và chịu trách nhiệm; dành nguồn kinh phí hợp lý cho giáo viên tham gia dạy đội tuyển; thực hiện “khoán” chất lượng cho tổ, nhóm chuyên môn và giáo viên, đảm bảo chất lượng học sinh đầu ra (lớp 9);

- Tổ chức dạy học đối với các khối lớp thực hiện Chương trình GDPT 2018: Xây dựng kế hoạch giáo dục của nhà trường, kế hoạch dạy học các môn học, hoạt động giáo dục. Giáo viên chủ động xây dựng kế hoạch bài dạy đảm bảo nội dung, yêu cầu cần đạt; bổ sung, tích hợp hoặc điều chỉnh thời lượng thực hiện phù hợp để đạt hiệu quả cao nhất;

- Đánh giá học sinh: Tổ chức tập huấn các văn bản của Bộ GDĐT về đánh giá học sinh TH, THCS cho 100% CB, GV; thực hiện kiểm tra, đánh giá (*trực tiếp, trực tuyến*) nghiêm túc, đúng quy định, đảm bảo thực chất, công bằng, khách quan; không kiểm tra, đánh giá đối với các nội dung đã được điều chỉnh, tinh giản, giảm tải;

- Phối hợp với CMHS tạo điều kiện cho học sinh được tham gia các hoạt động rèn kỹ năng sống, giúp đỡ gia đình trong thời gian giãn cách vì dịch bệnh. Tăng thời lượng các hoạt động ngoại khóa, giáo dục kỹ năng sống, rèn luyện thể chất nhằm nâng cao chất lượng giáo dục toàn diện khi học sinh quay lại trường học tập. Tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật, không để xảy ra bạo lực học đường; tổ chức tốt công tác tư vấn tâm lý cho học sinh TH và THCS; xây dựng **trường học hạnh phúc** với 03 tiêu chí: yêu thương, an toàn và tôn trọng.

- Xây dựng trường học điện tử, lớp học thông minh:

+ Hạ tầng và trang thiết bị CNTT phục vụ quản lý và dạy - học: Mạng LAN, Internet tốc độ cao, wifi, máy tính, webcam/camera, thiết bị trình chiếu (màn chiếu, màn hình); đầu tư thêm các thiết bị tại phòng học: Điều khiển thiết bị tự động thông minh Smart-classroom (đèn, điều hòa, rèm cửa, ...); bàn ghế thiết kế thông minh có thể di chuyển và sắp xếp dễ dàng; bục giảng điện tử tích hợp hệ thống PC giáo viên, âm thanh; máy chiếu, bảng, màn hình led tương tác;

+ Hệ thống phần mềm: Phần mềm quản lý: hành chính điện tử (e-office), học sinh, giáo viên, các kỳ thi, xếp thời khóa biểu, quản lý tài chính, cơ sở vật chất, thư viện, ...;

+ Thiết kế thí nghiệm ảo, phần mềm mô phỏng; ứng dụng hiệu quả kho bài giảng e-Learning, sách điện tử, hệ thống học tập trực tuyến Hanoi Study để ôn tập, kiểm tra, đánh giá học sinh THCS.

- Đối với trường THCS Thanh Xuân: Tập trung bồi dưỡng đội ngũ giáo viên dạy giỏi, học sinh giỏi; rà soát, nâng cao chất lượng giảng dạy hệ chất lượng cao; hoàn thành chuyển đổi sang mô hình trường công lập tự chủ chất lượng cao. Thí điểm mô hình IELTS 4.5 đối với đầu ra lớp 9.

3.6. Công tác y tế, hoạt động ngoại khóa; đảm bảo an ninh, an toàn trường học

- Xây dựng các lớp học trực tuyến: Giáo viên chuẩn mực trong tác phong sư phạm, phát ngôn và môi trường làm việc; học sinh tích cực tham gia học tập, đảm bảo an toàn khi sử dụng thiết bị điện và an toàn an ninh mạng;

- Rà soát, chỉnh trang khung cảnh sư phạm sáng - xanh - sạch - đẹp, phòng chống dịch bệnh. Tăng cường công tác tuyên truyền, tạo sự đồng thuận trong CMHS tham gia Đề án ***Sửa học đường*** sau khi được Thành phố phê duyệt;

- Xây dựng và quản lý tốt môi trường giáo dục thân thiện, lành mạnh, dân chủ, an toàn và bình đẳng. Tổ chức tốt công tác tư vấn tâm lý cho học sinh; các hoạt động giáo dục đạo đức, lối sống cho học sinh, giáo dục giá trị sống, kỹ năng sống, kỹ năng tự bảo vệ bản thân tránh bị xâm hại, bạo lực học đường. Phát động và tổ chức triển khai sâu rộng, có hiệu quả phong trào ***“Học sinh lễ phép, thân thiện, trung thực, trách nhiệm”*** trong các nhà trường;

- Đảm bảo kết nối thông suốt hệ thống camera an ninh với công an quận; phối hợp chặt chẽ với chính quyền, công an phường giải tỏa ách tắc giao thông, các hàng quán bán rong gần cổng trường; tổ chức xe ra, vào trường hợp lý; quy định khu vực CMHS chờ, đón con; kiểm tra “3 vòng” cuối mỗi buổi học; kiểm tra sĩ số học sinh hàng ngày; rà soát quy trình đón và trả học sinh đặc biệt là quy trình tổ chức đưa đón học sinh của các trường tư thục; Ký hợp đồng đơn vị cung ứng thực phẩm sạch có đầy đủ tư cách pháp nhân; thực hiện Test thực phẩm hàng ngày và công khai thực đơn, kiểm soát giao nhận và chế biến thực phẩm; tăng cường sự vào cuộc của CMHS trong hoạt động kiểm tra, giám sát việc đảm bảo VS ATTP, nâng cao chất lượng quản lý công tác bán trú trường học;

- Phòng chống dịch bệnh Covid-19: Chỉ đạo các trường thực hiện tốt phương châm “4 tại chỗ”; tuyên truyền tới CB, GV, NV, HS và CMHS về việc thực hiện nghiêm các chỉ đạo về phòng chống dịch của Chính phủ, Thành phố, Sở GDĐT Hà Nội và quận Thanh Xuân chủ động rà soát theo bộ tiêu chí đánh giá mức độ an toàn phòng, chống dịch Covid-19 trong trường học; chuẩn bị đủ CSVC phòng chống dịch, các phương án, hướng dẫn để đón học sinh quay lại trường học trong điều kiện bình thường mới; tích cực tham gia công tác phòng chống dịch theo chỉ đạo của UBND quận và phân công nhiệm vụ của phòng GDĐT; ***phối hợp với cơ quan y tế tiêm chủng vaccine cho CB, GV, NV đủ 02 mũi theo quy định.***

3.7. Công tác thi đua - khen thưởng, hoạt động đền ơn đáp nghĩa, phong trào từ thiện, nhân đạo

- Triển khai hiệu quả các phong trào thi đua trong toàn ngành gắn với việc thực hiện nhiệm vụ năm học. Phát động cuộc thi viết về gương điển hình tiên tiến, “Người tốt, việc tốt” trong phong trào thi đua yêu nước, tạo sự lan tỏa trong các nhà trường và xã hội;

- Tham mưu UBND quận tổ chức Vinh danh CB, GV, NV và HS đạt thành tích cao trong năm học; hướng dẫn các trường quan tâm khen thưởng đột xuất các cá nhân hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ, có những việc làm tốt, hành động đẹp để kịp thời ghi nhận, động viên, thúc đẩy phong trào thi đua, tạo sự lan tỏa trong các nhà trường;

- Xét tặng giải thưởng “Nhà giáo Thanh Xuân tâm huyết, sáng tạo”, cử CB, GV tham gia giải thưởng “Nhà giáo Hà Nội tâm huyết, sáng tạo”. Tổ chức “Ngày hội Văn hóa - Thể thao CB, GV, NV”; chọn cử đội tuyển tham gia giải thi đấu do Công đoàn Giáo dục tổ chức;

- Phát động và triển khai thực hiện các phong trào từ thiện, nhân đạo trong toàn ngành; quan tâm GV, NV, HS có hoàn cảnh khó khăn, bị ảnh hưởng bởi dịch bệnh Covid-19; ủng hộ giáo dục miền núi, vùng sâu, vùng xa, vùng đặc biệt khó khăn; quỹ vì người nghèo; thực hiện cuộc vận động “Nhà giáo Hà Nội giúp đỡ học sinh có khó khăn”, chương trình “Máy tính cho em”; ủng hộ ngành GDĐT của các huyện khó khăn với mục tiêu “không để ai bị bỏ lại phía sau”.

3.8. Công tác phổ cập giáo dục, giáo dục trẻ khuyết tật

- Tham mưu UBND quận xây dựng kế hoạch, chỉ đạo các phường, các trường thực hiện tốt công tác XMC-PCGD; duy trì và nâng cao chất lượng PCGD MN cho trẻ 5 tuổi, PCGD Tiểu học, THCS mức độ 3; tăng cường công tác tuyên truyền, vận động các đối tượng trong độ tuổi phổ cập giáo dục chưa đạt chuẩn theo quy định ra lớp;

- Phối hợp với Trung tâm GDNN-GDTX quận, trung tâm học tập cộng đồng các phường củng cố và xây dựng đội ngũ bán chuyên trách XMC-PCGD, triển khai các nhiệm vụ đổi mới giáo dục phổ thông trong cộng đồng;

- Tiếp tục thí điểm hỗ trợ chuyên sâu cho các em học sinh khuyết tật tại trường TH Nguyễn Trãi, THCS Nhân Chính giúp hỗ trợ và can thiệp sớm khi học sinh khuyết tật đang trong giai đoạn phát triển về những nội dung học tập và các kỹ năng xã hội để các em từng bước phấn đấu hòa nhập cộng đồng, tự tin bước vào cuộc sống.

3.9. Công tác đoàn thể, hoạt động xã hội

Phòng GDĐT phối hợp với các Ban xây dựng Đảng Quận ủy, các đoàn thể chính trị xã hội quận và các phường hướng dẫn các trường thực hiện tốt nhiệm vụ:

- Xây dựng chi bộ trong sạch, vững mạnh: Thực hiện tốt tự phê bình và phê bình; xây dựng đội ngũ giáo viên là đảng viên gương mẫu; nâng cao chất lượng sinh hoạt chi bộ; làm tốt công tác kiểm tra, giám sát trong xây dựng chi bộ, kịp thời ngăn chặn, đẩy lùi các biểu hiện tham nhũng, tiêu cực; phát huy vai trò của quần chúng nhân dân trong xây dựng chi bộ; phấn đấu nâng tỉ lệ đảng viên trong CB, GV các trường công lập trên 60%;

- Hệ thống chính trị trong nhà trường thực hiện đúng chủ trương Chi bộ lãnh đạo; Ban giám hiệu quản lý; GV, NV làm chủ thông qua hoạt động Công đoàn, Đoàn thanh niên với việc thực hiện đầy đủ, thực chất chức năng đại diện, xây dựng nhà trường phát triển theo đúng nguyện vọng chính đáng của tập thể, ghi nhận những thành quả của từng thành viên, tạo điều kiện cho từng thành viên cống hiến;

- Thực hiện dân chủ trường học:

+ Thực hiện tốt công tác tuyên truyền nhằm nâng cao nhận thức về ý nghĩa, giá trị của dân chủ sao cho mọi thành viên của nhà trường đều hiểu “Trường là của mình”; cần tự giác, phát huy quyền làm chủ và huy động tiềm năng trí tuệ, công sức của tập thể CB, GV, NV, HS trong nhà trường, góp phần xây dựng kỷ cương, nề nếp, đoàn kết nội bộ;

+ Rà soát, xây dựng quy chế, nội quy phù hợp với tình hình thực tế của đơn vị, gắn với việc thực hiện nhiệm vụ năm học; mỗi CB, GV, NV trong trường đều được tham gia góp ý, bàn bạc, thống nhất xây dựng quy chế, kế hoạch và đồng thuận trong triển khai thực hiện, tham gia làm chủ mọi hoạt động của nhà trường, tránh tình trạng “dân chủ hình thức”.

3.10. Công tác truyền thông, cải cách hành chính

- Rà soát, xây dựng quy chế làm việc, gắn trách nhiệm mỗi cá nhân với sự phát triển của đơn vị. Mỗi CB, GV cần đổi mới về nhận thức, thay đổi căn bản về phương pháp làm việc, thực hiện tốt quy chế dân chủ, kỷ cương hành chính tạo điều kiện thuận lợi nhất cho CMHS và nhân dân với mục tiêu tất cả vì học sinh thân yêu;

- Nâng cao chất lượng website trường học theo quy định tại Thông tư số 37/2020/TT-BGDĐT ngày 05/10/2020 của Bộ GDĐT. Xây dựng hệ thống phần mềm dùng chung trong quản lý và giảng dạy toàn ngành GDĐT quận, trong đó có tích hợp, liên kết linh hoạt với hệ thống phần mềm của Bộ GDĐT, Sở GDĐT Hà Nội (kiểm định chất lượng giáo dục; quản lý hồ sơ dữ liệu, thư viện điện tử; liên lạc điện tử, ...);

- Tuyên truyền để CMHS, xã hội hiểu và chia sẻ, đồng thuận với các chủ trương đổi mới giáo dục; công tác dạy học trực tuyến. Xây dựng kế hoạch truyền thông, phối hợp chặt chẽ với các cơ quan báo đài, kịp thời, chủ động cung cấp

thông tin để định hướng dư luận, tạo niềm tin trong học sinh, CMHS và xã hội. Thường xuyên cập nhật, phổ biến và thực hiện nghiêm túc các văn bản quy phạm pháp luật. Tăng cường công tác tuyên truyền về triển khai thực hiện Chương trình Sửa học đường trong các trường mầm non, tiểu học;

- Nâng cao chất lượng website của phòng GDĐT và các nhà trường. Thường xuyên viết tin bài phản ánh các hoạt động của ngành, các gương người tốt, việc tốt, các điển hình tiên tiến gửi đăng tải trên cổng thông tin điện tử của quận và Sở GDĐT, tài liệu tuyên truyền của Quận ủy.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng GDĐT chỉ đạo các trường xây dựng kế hoạch thực hiện nhiệm vụ năm học 2021-2022 theo phương án mở, phù hợp với các kịch bản theo tình hình dịch bệnh Covid-19; trong đó phân công rõ người, rõ việc, rõ tiến độ; tổ chức duyệt kế hoạch 100% các trường; chỉ đạo các trường thực hiện thắng lợi nhiệm vụ năm học.

2. Tham mưu UBND quận, phối hợp tốt với các ban, ngành, đoàn thể trong quận, chính quyền các phường, các tổ chức, cá nhân để thực hiện tốt kế hoạch đề ra.

3. Phối hợp với các đơn vị tổ chức giao lưu trực tuyến nhằm tăng cường các sân chơi cho học sinh, tăng cường ứng dụng CNTT trong quản lý và dạy học.

4. Tăng cường công tác chỉ đạo, kiểm tra việc thực hiện nhiệm vụ năm học của các trường học; kết quả thực hiện các cuộc vận động; thực hiện báo cáo Sở GDĐT, Quận ủy, UBND quận theo đúng quy định.

5. Thống nhất việc phân công trong lãnh đạo phòng và các thành viên đảm bảo công khai, rõ người, kín việc, hợp tình, hợp lý nhằm phát huy thế mạnh của mỗi cá nhân và sự cộng đồng trách nhiệm cao của tập thể cán bộ công chức phòng GDĐT.

IV. PHÂN CÔNG LÃNH ĐẠO, CHUYÊN VIÊN

1. Biên chế các tổ thuộc phòng GDĐT: Gồm 03 tổ

- Tổ giáo vụ mầm non: Các đồng chí giáo vụ cấp học mầm non;
- Tổ giáo vụ phổ thông: Các đồng chí giáo vụ cấp tiểu học và THCS;
- Tổ hành chính: Kế toán, Văn thư, bảo vệ, phục vụ.

2. Phân công nhiệm vụ lãnh đạo phòng

2.1. Đồng chí Phạm Gia Hữu - Trưởng phòng

Phụ trách chung, trực tiếp phụ trách các mặt công tác: Tổ chức, tài chính, cơ sở vật chất; cải cách hành chính, thanh, kiểm tra, thi đua - khen thưởng, kỷ luật; xây dựng kế hoạch; công tác bồi dưỡng đội ngũ, ngoại khóa, phòng chống dịch bệnh; ký các văn bản, các báo cáo thuộc thẩm quyền, các báo cáo tổng hợp của phòng; ký duyệt bằng tốt nghiệp THCS.

2.2. Đồng chí Vũ Tuyết Lan - Phó Trưởng phòng

Phụ trách chuyên môn cấp học mầm non, trực tiếp chỉ đạo công tác chăm sóc, nuôi dưỡng, giáo dục trẻ, sữa học đường. Tham mưu Trưởng phòng công tác: Khuyến học, VSATTP, Y tế học đường, Chữ thập đỏ; Công tác xây dựng kế hoạch, thanh, kiểm tra cấp học mầm non. Tham mưu Trưởng phòng, Lãnh đạo quận xây dựng kế hoạch quản lý cơ sở giáo dục mầm non ngoài công lập; Phụ trách các cơ sở giáo dục mầm non trên địa bàn phường Thanh Xuân Bắc, Thanh Xuân Nam, Thanh Xuân Trung, Phương Liệt. Chịu trách nhiệm thực hiện các nội dung khác theo phân công, báo cáo đ/c Trưởng phòng kết quả thực hiện và nhiệm vụ trọng tâm trước ngày 25 hàng tháng.

2.3. Đồng chí Lê Thị Thu Hằng - Phó Trưởng phòng

Phụ trách chuyên môn cấp Tiểu học, phụ trách các môn: Tiếng Việt, Khoa, Sử, Địa, Tự nhiên và Xã hội. Tham mưu Trưởng phòng thực hiện Chương trình GDPT 2018 cấp TH, công tác thi đua - khen thưởng, truyền thông, viết tin bài, tổng hợp - báo cáo, nghiên cứu khoa học - SKKN, giáo dục pháp luật, hoạt động giáo dục đạo đức, ngoài giờ lên lớp, thư viện trường học, TDTT, công tác Đoàn - Hội - Đội; theo dõi hoạt động Công đoàn các trường học. Phụ trách các trường TH: Khương Đình, Nguyễn Trãi, Phan Đình Giót, Nguyễn Tuân, cấp Tiểu học trường Ngôi Sao - Hà Nội. Phụ trách công tác dạy thêm, học thêm của các trường, các điểm DTHT trên địa bàn phường Thanh Xuân Nam. Chịu trách nhiệm thực hiện các nội dung khác theo phân công, báo cáo đ/c Trưởng phòng kết quả thực hiện và nhiệm vụ trọng tâm trước ngày 25 hàng tháng.

2.4. Đồng chí Huỳnh Kim Dược - Phó Trưởng phòng

Phụ trách chuyên môn cấp THCS; tham mưu Trưởng phòng công tác QLT và KĐCLGD, dạy thêm học thêm, các trung tâm ngoài nhà trường, cải cách hành chính, thống kê, phổ cập giáo dục, giáo dục hướng nghiệp. Phụ trách môn Toán, Vật lý, các trường THCS: Hạ Đình, Nguyễn Trãi, Archimedes Academy, cấp THCS trường Ngôi Sao Hà Nội, Vietschool Pandora. Phụ trách công tác dạy thêm, học thêm của các trường, các điểm DTHT trên địa bàn phường Khương Trung, Hạ Đình. Chịu trách nhiệm thực hiện các nội dung khác theo phân công, báo cáo đ/c Trưởng phòng kết quả thực hiện và nhiệm vụ trọng tâm trước ngày 25 hàng tháng.

3. Phân công nhiệm vụ chuyên viên, nhân viên

3.1. Đồng chí Nguyễn Thị Diệu Thúy - Tổ trưởng Giáo vụ PT

Giáo vụ môn Ngoại ngữ; phụ trách các công tác: Nghiên cứu khoa học - SKKN, giáo dục đạo đức, ngoài giờ lên lớp; hoạt động trải nghiệm hướng nghiệp; thanh tra, kiểm tra nội bộ, dạy thêm học thêm; công tác phổ cập GD cấp THCS; công tác Đoàn - Hội - Đội; phụ trách trường THCS: Khương Đình, Nhân Chính,

Nguyễn Lâm; TH Khương Mai; phụ trách công tác dạy thêm, học thêm của các trường, các điểm DTHT trên địa bàn phường Thanh Xuân Trung.

3.2. Đồng chí Hoàng Văn Sơn - Tổ trưởng tổ Công đoàn phòng GDĐT

Tham mưu trưởng phòng các lĩnh vực công tác: Tổ chức cán bộ, bồi dưỡng thường xuyên; phối hợp công tác tổng hợp, xây dựng kế hoạch; CSVC trường học, xây dựng trường chuẩn quốc gia; Thư ký phòng GDĐT; Giáo vụ môn Sinh học, Hóa học, Công nghệ; tạm thời phụ trách môn Âm nhạc, Mỹ thuật, Thể dục; phụ trách các trường THCS: Phan Đình Giót, Thanh Xuân, Thanh Xuân Trung, Việt Nam - Angiêri, Đào Duy Từ, Hồ Xuân Hương; phụ trách công tác dạy thêm, học thêm của các trường, các điểm DTHT trên địa bàn phường Phương Liệt, Khương Mai, Thanh Xuân Bắc.

3.3. Đồng chí Phạm Tiến Hồng

Giáo vụ môn Tin học; phụ trách công tác: CNTT, CCHC, công tác thống kê; QLT và KĐCLGD, chuyên trường; dạy nghề hướng nghiệp; quản lý, cấp phát Bằng tốt nghiệp THCS; phụ trách mở mạng Internet cập nhật thông tin; phụ trách các trường THCS: Khương Mai, Thanh Xuân Nam; phụ trách công tác dạy thêm, học thêm của các trường, các điểm DTHT trên địa bàn phường Nhân Chính, Khương Đình.

3.4. Đồng chí Nguyễn Thị Huyền - Nghi chế độ thai sản đến ngày 01/4/2022.

3.5. Đồng chí Vũ Thị Thu

Phụ trách các môn: Ngữ văn, Lịch sử, Địa lý, GDCD; hoạt động giáo dục địa phương cấp THCS; môn Đạo đức, Hoạt động trải nghiệm cấp Tiểu học; tham gia các hoạt động của cấp tiểu học theo phân công; tham mưu Lãnh đạo Phòng công tác: thư viện trường học, thi đua khen thưởng (cấp THCS), giáo dục pháp luật, phụ trách hồ sơ sổ sách tài liệu chuyên môn cấp Tiểu học và THCS; phối hợp phụ trách công tác Đoàn - Hội - Đội; phụ trách các trường THCS: Kim Giang, Phương Liệt; TH: Kim Giang, Thanh Xuân Bắc, Thanh Xuân Trung, TT Brendon; phụ trách công tác dạy thêm, học thêm của các trường, các điểm DTHT trên địa bàn phường Kim Giang.

3.6. Đồng chí Nguyễn Hồng Thúy

Giáo vụ Tiểu học, thủ quỹ phòng GDĐT; phụ trách các môn, HĐGD: Toán, Mỹ thuật, Thể dục, Âm nhạc, Thủ công, Lao động kỹ thuật; giáo dục trẻ khuyết tật, hoà nhập; công tác phổ cập giáo dục của phòng GDĐT - cấp Tiểu học; VSATTP, bếp ăn bán trú, sửa học đường, thống kê, kiểm tra nội bộ cấp tiểu học; phụ trách các trường TH: Đặng Trần Côn, Thanh Xuân Nam, Phương Liệt, Nhân Chính, Hạ Đình, Vietschool Pandora, Sputnik; phụ trách công tác dạy thêm, học thêm của các trường, các điểm DTHT trên địa bàn phường Thượng Đình.

3.7. Đồng chí Triệu Thanh Hương - Tổ trưởng giáo vụ mầm non

Phụ trách công tác chăm sóc, nuôi dưỡng, VSATTP bếp ăn bán trú, an toàn trường học, y tế học đường, công tác bồi dưỡng chuyên môn cấp học; công tác liên kết, hoạt động ngoại khóa; kiểm tra nội bộ, phổ cập trẻ MN 5 tuổi; kiểm định, xây dựng trường CQG; công tác thanh kiểm tra, SKKN của cấp học; phụ trách các cơ sở giáo dục mầm non trên địa bàn phường: Khương Mai, Nhân Chính, Thượng Đình. Tạm thời phụ trách công tác an toàn trường học, y tế học đường trong thời gian đ/c Huyện nghỉ thai sản.

3.8. Đồng chí Nguyễn Thu Hà

Giáo vụ mầm non, phụ trách công tác: giáo dục, thống kê, giáo dục trẻ khuyết tật hoà nhập, sữa học đường cấp học mầm non. Phụ trách các cơ sở giáo dục mầm non trên địa bàn phường Khương Trung, Hạ Đình, Khương Đình, Kim Giang. Tạm thời phụ trách công tác văn nghệ trong thời gian đ/c Huyện nghỉ thai sản.

3.9. Đồng chí Nguyễn Minh Nguyệt

Tham mưu Trưởng phòng công tác kế toán, tài chính, tài sản, công tác Xã hội hóa giáo dục; kiêm nhiệm văn thư của cơ quan, phân công gửi giấy mời họp của phòng GD&ĐT, quản lý công văn đi - đến, tài liệu theo quy định.

3.10. Bảo vệ cơ quan làm việc theo chế độ phân ca trực, luôn duy trì chế độ bảo vệ cơ quan phòng GDĐT 24/24h; đảm bảo tuyệt đối an toàn về con người và tài sản cơ quan; sau mỗi ca phải thực hiện công tác bàn giao, ghi chép vào sổ đầy đủ./.

Nơi nhận:

- Sở GDĐT Hà Nội;
- UBND quận;
- Lãnh đạo, CV phòng GDĐT;
- Các trường học thuộc quận;
- Lưu VT.

TRƯỞNG PHÒNG



Phạm Gia Hữu

NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM
KẾ HOẠCH THÁNG - NĂM HỌC 2021-2022
(Kèm theo Kế hoạch số 26/KH-PGDĐT ngày 27/10/2021)

Tháng	Nội dung
8/2021	- Tổ chức các lớp bồi dưỡng chuyên môn, nghiệp vụ cho CB, GV (trực tuyến);
	- Tổng kết năm học 2020-2021, triển khai nhiệm vụ năm học 2021-2022 (trực tuyến);
	- Chỉ đạo các trường chuẩn bị tổ chức Lễ khai giảng năm học mới 2021-2022 (trực tuyến);
	- Thực hiện công tác phòng chống dịch Covid-19.
9/2021	- Khai giảng năm học 2021-2022 (trực tuyến);
	- Rà soát phân công chuyên môn các trường;
	- Tổ chức hội nghị chuyên môn các cấp học (trực tuyến);
	- Tập huấn chuyên môn;
	- Hướng dẫn các trường xây dựng kế hoạch năm học; tổ chức Hội nghị cán bộ viên chức, đăng ký danh hiệu thi đua. Duyệt kế hoạch năm học các trường (trực tuyến);
	- Dự giờ dạy học trực tuyến các trường TH, THCS. - Thực hiện công tác phòng chống dịch Covid-19.
10/2021	- Hội nghị cán bộ công chức phòng GDĐT; gửi đăng ký thi đua về Quận, Sở GDĐT;
	- Tổ chức Lễ khai mạc “Tuần lễ hưởng ứng học tập suốt đời” năm 2021. Hướng dẫn các đơn vị nhập dữ liệu PCGD-XMC;
	- Tổ chức giải thưởng “Nhà giáo Thanh Xuân tâm huyết, sáng tạo” năm học 2020-2021. Tham gia giải thưởng “Nhà giáo Hà Nội tâm huyết, sáng tạo”;
	- Hội thảo chia sẻ kinh nghiệm dạy học trực tuyến;
	- Triển khai hoạt động chuyên môn các cấp học theo chỉ đạo của Sở GDĐT. Tổ chức các chuyên đề ở các cấp học;
	- Tập huấn chuyên môn, công tác kiểm tra nội bộ trường học, công đoàn;
	- Dự giờ dạy học trực tuyến các trường TH, THCS.
	- Hướng dẫn các trường TH, THCS tổ chức “Đấu trường Toán học”;
	- Kiểm tra, công nhận danh hiệu thư viện năm học 2020-2021 (Sở GDĐT). - Thực hiện công tác phòng chống dịch Covid-19.
11/2021	- Tổ chức thi HSG lớp 9, bồi dưỡng đội tuyển HSG lớp 9;
	- Tổ chức lễ phát động Ngày Pháp luật Việt Nam (9/11);
	- Tham mưu UBND quận tổ chức kỷ niệm ngày Nhà giáo Việt Nam 20/11, Vinh danh CB, GV, NV, HS đạt thành tích cao năm học 2020-2021;

Tháng	Nội dung
11/2021	<ul style="list-style-type: none"> - Xây dựng KH đầu tư CSVC các trường học năm 2022; - Triển khai hoạt động chuyên môn các cấp học theo chỉ đạo của Sở GDĐT. Tổ chức các chuyên đề ở các cấp học; - Hoàn thiện hồ sơ PCGD-XMC năm 2021 gửi về Sở GDĐT; - Thực hiện công tác phòng chống dịch Covid-19. - Đón đoàn kiểm định chất lượng giáo dục, công nhận trường chuẩn quốc gia; - Kiểm tra toàn diện các trường theo kế hoạch; kiểm tra dạy thêm học thêm, 2 buổi/ngày, phòng chống dịch Covid-19 và công tác bán trú các trường.
12/2021	<ul style="list-style-type: none"> - Bồi dưỡng đội tuyển HSG; - Tổ chức ngày hội Quốc phòng toàn dân 22/12, ngày Thế giới phòng chống ma túy, HIV- AIDS; kiểm tra thực hiện phòng chống Ma túy HIV/AIDS các trường; - Rà soát tiến độ khởi công, khánh thành các công trình xây dựng trường học theo kế hoạch; - Triển khai hoạt động CM các cấp học theo chỉ đạo của Sở GDĐT. Tổ chức các chuyên đề ở các cấp học; - Tổng kết công tác PCGD-XMC năm 2021; - Rà soát thiết bị dạy học tối thiểu lớp 3, lớp 7 theo Chương trình GDPT 2018; đăng ký số lượng mua sắm.
01/2022	<ul style="list-style-type: none"> - Hội nghị sơ kết học kỳ I; - Bồi dưỡng đội tuyển HSG lớp 9; - Tổ chức thi Olympic Tiếng Anh Tiểu học cấp Quận; - Triển khai hoạt động chuyên môn các cấp học theo chỉ đạo của Sở GDĐT. Tổ chức các chuyên đề ở các cấp học.
02/2022	<ul style="list-style-type: none"> - Ổn định nền nếp trước, sau Tết Nguyên Đán; - Tổ chức các hoạt động kỷ niệm ngày thành lập Đảng CSVN 3/2; - Triển khai hoạt động chuyên môn các cấp học theo chỉ đạo của Sở GDĐT. Tổ chức các chuyên đề ở các cấp học; - Xây dựng và triển khai Kế hoạch PCGD-XMC năm 2022; - Phối hợp phòng Tài chính- Kế hoạch xây dựng kế hoạch đầu tư cơ sở vật chất các trường năm 2022; - Chỉ đạo các trường tổ chức Chung kết “Đấu trường Toán học”; - Kiểm tra dạy thêm học thêm, 2 buổi/ngày và công tác bán trú các trường.
3/2022	<ul style="list-style-type: none"> - Tổ chức Chung kết “Đấu trường Toán học” cấp Quận; - Tổ chức các hoạt động kỷ niệm tháng Thanh niên ngày 26/3; - Điều tra số trẻ tuyển sinh đầu các cấp học năm học 2022-2023;

Tháng	Nội dung
3/2022	- Chăm giáo viên đăng ký GV dạy giỏi, chủ nhiệm giỏi cấp Quận;
	- Triển khai hoạt động chuyên môn các cấp học theo chỉ đạo của Sở GDĐT. Tổ chức các chuyên đề ở các cấp học;
	- Kiểm tra toàn diện các trường theo kế hoạch; kiểm tra chuyên đề một số mặt hoạt động. Kiểm tra thư viện trường học.
4/2022	- Xây dựng kế hoạch biên chế ngành GDĐT năm học 2022-2023;
	- Kiểm tra toàn diện các trường học theo kế hoạch;
	- Các trường TH chuẩn bị dạy bơi cho học sinh;
	- Triển khai hoạt động chuyên môn các cấp học theo chỉ đạo của Sở GDĐT. Tổ chức các chuyên đề ở các cấp học. Chỉ đạo, hướng dẫn các trường tổ chức ôn tập, kiểm tra học kỳ II;
	- Hướng dẫn các trường TH, THCS dự kiến phân công chuyên môn đối với GV dạy lớp 3, lớp 7 năm học 2022-2023.
5/2022	- Kiểm tra, khảo sát thi đua các trường đăng ký khen cao năm học 2021-2022;
	- Ôn tập và kiểm tra học kỳ II; tổng kết năm học, tổ chức kiểm tra và xét tốt nghiệp THCS, chuẩn bị dữ liệu thi lớp 10 THPT năm học 2022-2023;
	- Xét duyệt SKKN, đánh giá thi đua các trường;
	- Xây dựng và triển khai công tác Hè 2022;
	- Triển khai hoạt động CM các cấp học theo chỉ đạo của Sở GDĐT;
	- Xây dựng Kế hoạch tuyển sinh năm học 2022-2023;
	- Các trường TH dạy bơi cho học sinh;
	- Chuẩn bị kế hoạch tập huấn GV dạy lớp 3, lớp 7 năm học 2022-2023.
6/2022	- Hoàn thành báo cáo kết quả năm học 2021-2022, hồ sơ thi đua, chỉ đạo các trường học bàn giao học sinh về địa phương sinh hoạt Hè 2022;
	- Triển khai kế hoạch tuyển sinh năm học 2022-2023;
	- Hoàn thành các báo cáo thi đua khen cao gửi Sở GDĐT, Thành phố;
	- Tập huấn GV dạy lớp 3, lớp 7 năm học 2022-2023.
7/2022	- Tổ chức tuyển sinh theo kế hoạch;
	- Hoàn thiện hồ sơ học sinh đăng ký thi tốt nghiệp THPT, tuyển sinh vào lớp 10 năm học 2022-2023;
	- Tổ chức tập huấn chuyên môn;
	- Triển khai mua sắm TBDH lớp 3, lớp 7 theo Thông tư hướng dẫn của Bộ GDĐT

Lưu ý: - Kế hoạch thi Giáo viên dạy giỏi Thành phố, HSG Thành phố theo lịch của Sở GDĐT;

- “Ngày hội văn hóa Thể thao ngành GDĐT Hà Nội” (với 3 môn thi đấu chính là Bóng bàn, Bóng chuyền và Kéo co) cấp Quận từ tháng 12/2021 đến tháng 3/2022, cấp Thành phố tháng 4/2022.

QUY MÔ TRƯỜNG LỚP NĂM HỌC 2021-2022
(Kèm theo Kế hoạch số 26/KH-PGDĐT ngày 27/10/2021)

Cấp học	Số trường			Số lớp			Số học sinh			CB, GV, NV								
	Tổng	C.lập	NCL	Tổng	C.lập	NCL	Tổng	C.lập	NCL	Tổng	Công lập				Tư thực			
											Tổng	CB	GV	NV	Tổng	CB	GV	NV
M.non	51	20	31 (04 trường Hiệp quản)	1046	249	797	19958	9734	10224	2960	843	52	589	202	2117	62	1515	540
T.học	14	13	1	563	482	81	28047	25861	2186	1007	755	39	656	60	252	7	158	87
THCS	19	13	6 (03 trường liên cấp THCS-TH)	448	361	87	19135	16810	2325	1128	829	32	735	62	299	8	264	27
Tổng số	84	46	38	2057	1092	965	67140	52405	14735	5095	2427	123	1980	324	2668	77	1937	654

MỘT SỐ CHỈ TIÊU CƠ BẢN NĂM HỌC 2021-2022
(Kèm theo Kế hoạch số 26/KH-PGDĐT ngày 27/10/2021)

TT	Nội dung	Chỉ tiêu
1	Vị trí thi đua của Thành phố	Tốp “đầu”
2	Tỉ lệ đảng viên là CB, GV (tính đến cuối năm học)	Trên 60%
3	Tỉ lệ HS lớp 9 thi đỗ vào lớp 10 THPT công lập, THPT chuyên	85%
4	Số học sinh cấp THCS thi HSG cấp Thành phố đạt giải	85%
5	Số giáo viên tham gia thi Hội thi giáo viên dạy giỏi cấp Thành phố đạt giải	100%
6	Tỉ lệ huy động trẻ trong độ tuổi đi học: - Nhà trẻ: - Mẫu giáo 5 tuổi, Tiểu học, THCS:	Trên 60% 100%.
7	Giảm tỉ lệ trẻ MN suy dinh dưỡng, béo phì	Dưới 1,5%
8	Cơ sở GD MN ngoài công lập được cấp phép thành lập và hoạt động theo đúng quy định	100%
9	Học sinh học 2 buổi/ngày: - Tiểu học: - THCS:	100% 65%
10	- Số HS lớp 3,4, 5 (đủ sức khỏe) các trường TH công lập tham gia học bơi - Số học sinh tham gia học bơi, hoàn thành chương trình được cấp giấy chứng nhận	Trên 90% 100%
11	Xếp loại học sinh cấp THCS: - Học lực: - Hạnh kiểm:	Giỏi: 65% Tốt: 99%
12	Xây dựng trường đạt chuẩn QG	Công nhận mới: THCS Nguyễn Lâm (mức 1); Công nhận lại: MN Hoa Hồng (mức 1), Tuổi Hoa (mức 2)

KẾ HOẠCH XÂY DỰNG TRƯỜNG CHUẨN QUỐC GIA GIAI ĐOẠN 2021-2025

(Kèm theo Kế hoạch số 26/KH-PGDĐT ngày 27/10/2021)

STT	Tên trường thuộc kế hoạch công nhận lại giai đoạn 2021 - 2025	Cấp học	Loại hình 1=CL; 2=CLHQ 3=DL; 4=TT	Giai đoạn 2021-2025					Ghi chú
				2021	2022	2023	2024	2025	
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)	(6)	(7)	(8)	(9)	(10)
I	Mầm non								
1	MN Hoa Hồng	Mầm non	1	x					
2	Mầm non Tuổi Hoa	Mầm non	1	x					Mức độ 2
3	MN Thanh Xuân Nam	Mầm non	1		x				Mức độ 2
4	MN Thanh Xuân Trung	Mầm non	2		x				
5	MN Thăng Long	Mầm non	1			x			
6	MN Tràng An	Mầm non	1			x			
7	MN Khương Đình	Mầm non	1				x		
8	MN Nhân Chính	Mầm non	1				x		
9	MN Khương Trung	Mầm non	1				x		
10	Mầm non Bình Minh	Mầm non	1					x	Mức độ 2
11	Mầm non Ánh Dương	Mầm non	1					x	Mức độ 2
12	Mầm non Sao Sáng	Mầm non	1					x	
13	Mầm non Sơn ca	Mầm non	1					x	
14	Mầm non Thanh Xuân Bắc	Mầm non	1					x	Mức độ 2
15	Mầm non Nguyễn Tuân	Mầm non	1		x				Công nhận mới
16	Mầm non Những ngón tay bay	Mầm non	4					x	
II	Tiểu học								
1	TH Nhân Chính	Tiểu học	1					x	
2	TH Hạ Đình	Tiểu học	1			x			
3	TH Khương Mai	Tiểu học	1					x	
4	TH Phương Liệt	Tiểu học	1					x	

STT	Tên trường thuộc kế hoạch công nhận lại giai đoạn 2021 - 2025	Cấp học	Loại hình 1=CL; 2=CLHQ 3=DL; 4=TT	Giai đoạn 2021-2025					Ghi chú
				2021	2022	2023	2024	2025	
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)	(6)	(7)	(8)	(9)	(10)
5	TH Phan Đình Giót	Tiểu học	1					x	
6	TH Khương Đình	Tiểu học	1					x	
7	TH Thanh Xuân Trung	Tiểu học	1					x	
8	TH Thanh Xuân Nam	Tiểu học	1					x	
9	TH Kim Giang	Tiểu học	1					x	
10	TH Nguyễn Tuân	Tiểu học	1					x	
11	TH Thanh Xuân Bắc	Tiểu học	1					x	Mức độ 2
12	TH Đặng Trần Côn	Tiểu học	1					x	
III	THCS								
1	THCS Hạ Đình	THCS	1		x				
2	THCS Nhân Chính	THCS	1			x			
3	THCS Khương Đình	THCS	1			x			Mức độ 2
4	THCS Thanh Xuân	THCS	1			x			Mức độ 2
5	THCS Phan Đình Giót	THCS	1		x				
6	THCS Thanh Xuân Nam	THCS	1					x	
7	THCS Kim Giang	THCS	1					x	
8	THCS Việt Nam - Angieri	THCS	1					x	
9	THCS Nguyễn Trãi	THCS	1					x	
10	THCS Khương Mai	THCS	1					x	
11	THCS Thanh Xuân Trung	THCS	1					x	
12	THCS Phương Liệt	THCS	1					x	
13	THCS Nguyễn Lân	THCS	1	x					Công nhận mới
14	Liên cấp Ngôi Sao HN	LC	4					x	

RÀ SOÁT TRÌNH ĐỘ ĐỘI NGŨ CBQL, GV NĂM HỌC 2021-2022

(Kèm theo Kế hoạch số 26/KH-PGDĐT ngày 27/10/2021)

Cấp học	Tổng	CBQL				Giáo viên							Ghi chú	
		Tổng	Trình độ đào tạo			Trình độ đào tạo					Số GV chưa đạt chuẩn	Số GV đăng ký học để đạt chuẩn, trên chuẩn		Số GV đang học để đạt chuẩn, trên chuẩn
			CD	ĐH	Th.S	Tổng	TC	CD	ĐH	Th.S				
M.non	641	52		40	12	589	61	77	449	2	5	3	53	05 GV nữ trên 51 tuổi không đạt chuẩn không phải đi học
T.học	695	39	0	17	22	656	6	157	473	20	163	3	132	22 GV nữ trên 51 tuổi không đạt chuẩn không phải đi học.
THCS	767	32		19	13	735		39	611	85	39	62	56	- 03 GV nữ trên 51 tuổi chưa đạt chuẩn không phải đi học; - 33 GV đang học Đại học, 23 GV đang học Thạc sỹ.
Tổng số	2103	123	0	76	47	1980	67	273	1533	107	207	68	241	